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 Fakulteti Ekonomik i Universitetit të
Sarajevës është përkushtuar për
Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm në
të gjitha veprimtaritë mësimore dhe
kërkimore.

 Janë vënë në zbatim sa më poshtë:
 Shkollë verore mbi ekonominë

qarkore në partneritet me UNDP-në
në BH;

 Shkollë dimërore mbi tranzicionin
energjetik në partneritet me Misionin
e USAID-it në BH;

 Është themeluar Qendra për
Tranzicion Energjetik të Qëndrueshëm
në bashkëpunim me EU4Energy;

 Bashkëpunim me sektorin privat në
fushën e OZHQ-ve: detyra të
studentëve, detyra kërkimore etj.



CIKLI I PARË I STUDIMIT
Kontabiliteti dhe auditimi

3. 6.4.2.1.

Lëndë në fushën e 
ekonomiksit, 
administrimit dhe
shkencave plotësuese

Semestri i parë

Semestri i dytë

Semestri i tretë

Semestri i katërt

Lëndë në fushën e kontabilitetit
dhe auditimit dhe sipas
zgjedhjes së studentëve

Semestri i pestë

5.

Semestri i gjashtë
Lëndë në fushën e kontabilitetit
dhe auditimit dhe sipas
zgjedhjes së studentëve

Lëndë në fushën e ekonomiksit
dhe administrimit

Lëndë në fushën e administrimit

Lëndë në fushën e administrimit



Struktura e CIKLIT I të kontabilitetit dhe auditimit

• Kontabilitet drejtimi
• Kontabilitet shkencor
• Kontabilitet banke
• Lëndë me përzgjedhje
• Lëndë me përzgjedhje
• Detyrë kursi
• Teza përfundimtare

• Raportimi financiar
• Auditimi i pasqyrave 

financiare
• Kontabiliteti i kostos
• Analizë biznesi
• Lëndë me përzgjedhje
• Praktikë

Studenti s tudion një temë në fushën e 
kontabilitetit dhe auditimit duke vënë 

në zbatim dijet, aftës itë dhe 
kompetencat e përftuara gjatë 

s tudimeve.

Semes tri i 
pes të

Semes tri i 
gjashtë

Teza  
pë rfundimtare

ÇËSHTJET QË KANË LIDHJE ME 
QËNDRUESHMËRINË MËSOHEN NË LËNDËN E 

RAPORTIMIT FINANCIAR



TEMAT MËSIMORE TË LËNDËS SË RAPORTIMIT FINANCIAR

 Kuadri i raportimit rregullator
 Raportimi financiar
 Raportimi fiskal
 Raportimi mjedisor, shoqëror dhe qeverisës
 Raportimi i qëndrueshmërisë
 Marrëdhënia midis raportimit financiar dhe jofinanciar

“Çështjet e lidhura me 
qëndrueshmërinë në ciklin 

e parë”



CIKLI I DYTË I STUDIMIT
Kontabiliteti dhe auditimi

2. 4.4.1.

Metoda dhe lëndë kërkimore 
në fushën e kontabilitetit dhe 
auditimit

Semes tri i pa rë

Semes tri i dytë

Semes tri i tre të

Semes tri i ka të rt

3.

Lëndë në fushën e 
kontabilitetit dhe auditimit

Metodika kërkimore, lëndë në fushën 
e kontabilitetit dhe auditimit dhe 
lëndë të përzgjedhura s ipas  dëshirës  
së s tudentëve (lëndë me zgjedhje).

Teza përfundimtare



Struktura e CIKLIT II të kontabilitetit dhe auditimit
• Kontabiliteti në institucionet 

financiare
• Auditimi i pasqyrave financiare dhe 

SNK-të
• Analiza e avancuar e biznesit
• Kontabiliteti i avancuar i drejtimit
• Kontabiliteti dhe raportimi i buxhetit

• Metodat kërkimore
• Kontabiliteti financiar dhe SNRF-të
• Raportimi financiar i avancuar
• Kontabiliteti i avancuar i kostos
• Etika profesionale për kontabilistët 

dhe audituesit II

„”

Me anë të tezës  përfundimtare dhe 
vënies  në zbatim të dijeve, aftës ive 

dhe kompetencave të përftuara 
gjatë s tudimeve, s tudenti s tudion 

tema më pak të lëvruara në fushën 
e kontabilitetit dhe auditimit.

Semes tri i parë Semes tri i dytë

Semes tri i tre të
• Metodika kërkimore
• Kontabiliteti shkencor dhe 

hetimet
• Auditimi i brendshëm dhe 

sistemi i kontrollit të brendshëm
• Zhvillimi i qëndrueshëm dhe 

raportimi
• Lëndë me përzgjedhje

Semes tri i 
katë rt

ÇËSHTJET QË KANË LIDHJE ME 
QËNDRUESHMËRINË MËSOHEN NË LËNDËN E 

ZHVILLIMIT TË QËNDRUESHËM DHE RAPORTIMIT



TEMAT MËSIMORE TË LËNDËS SË ZHVILLIMIT TË 
QËNDRUESHËM DHE RAPORTIMIT

 Plani i Gjelbër Evropian
 Shkenca e ekonomisë qarkore
 Kontabiliteti mjedisor
 Direktiva e BE-së për raportimin jofinanciar
 Raportimi mjedisor, shoqëror dhe qeverisës
 Metrika e raportimit jofinanciar
 Taksonomia e BE-së
 Direktiva e BE-së për qëndrueshmërinë në sektorin privat
 Raportimi i qëndrueshmërisë
 Vështirësitë në auditimin e informacioneve jofinanciare

“Lënda për 
qëndrueshmërinë në ciklin 

II”



Qëllimi mësimor i lëndës së zhvillimit të qëndrueshëm dhe 
raportimit

 T'u mundësohet studentëve të fitojnë njohuri bazë për zhvillimin e
qëndrueshëm dhe veprimtaritë tregtare me përgjegjshmëri shoqërore
të shoqërive tregtare, me fokus të veçantë në të kuptuarit e kërkesave
të raportimit jofinanciar, të kuptuarit dhe të zbatuarit e udhëzimeve
ndërkombëtare për të paraqitur e informacionit jofinanciar, s i edhe të
kuptuarit dhe të zbatuarit e direktivave të BE-së, standardeve dhe
udhëzimeve ndërkombëtare të cilat lidhen me raportimin jofinanciar,
raportimin e qëndrueshmërisë dhe biznesit të përgjegjshëm shoqëror
në përgjithësi.

“Lënda për 
qëndrueshmërinë në ciklin 

II”



REZULTATET MËSIMORE TË LËNDËS SË ZHVILLIMIT TË 
QËNDRUESHËM DHE RAPORTIMIT

 Të kuptohen konceptet bazë të qëndrueshmërisë
 Të kuptohen kërkesat bazë të raportimit të qëndrueshmërisë
 Përgatitja praktike e raporteve të qëndrueshmërisë dhe raporteve të 

biznesit
 Analiza kritike e raporteve të qëndrueshmërisë dhe raporteve të 

biznesit
 Të kuptohen rreziqet bazë të fasadës së rreme ekologjike
 Të kuptohen vështirësitë e auditimit të raportit të qëndrueshmërisë

“Lënda për qëndrueshmërinë në ciklin 
II”



CIKLI I DYTË I STUDIMIT – program njëvjeçar
Zhvillimi i qëndrueshëm dhe raportimi

2.1.

Metoda dhe lëndë kërkimore në 
fushën e ekonomiksit dhe 
administrimit.

Semes tri i pa rë Semes tri i dytë

Lëndë në fushën e zhvillimit të 
qëndrueshëm dhe raportimit 
dhe teza përfundimtare.



Struktura e programit master njëvjeçar të zhvillimit të qëndrueshëm 
dhe raportimit

• Metodat kërkimore
• shkenca ekonomike e zhvillimit të 

qëndrueshëm
• Financimi i zhvillimit të qëndrueshëm
• Administrimi i zhvillimit të qëndrueshëm
• Kontabiliteti i zhvillimit të qëndrueshëm

Semes tri i parë

Semes tri i dytë

• Auditimi i raportit të zhvillimit të qëndrueshëm
• 2 lëndë në fushën e ZHVILLIMIT TË QËNDRUESHËM nga institucioni 

partner – Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike
• Teza përfundimtare: me anë të tezës përfundimtare dhe vënies në 

zbatim të dijeve, aftësive dhe kompetencave të përftuara, studenti 
studion tema më pak të lëvruara në fushën e zhvillimit të 
qëndrueshëm.



CIKLI I DYTË I STUDIMIT – program dyvjeçar
Zhvillimi i qëndrueshëm dhe raportimi

2. 4.4.1.

Metoda dhe lëndë kërkimore 
në fushën e ekonomiksit dhe 
adminis trimit.

Semes tri i pa rë

Semes tri i dytë

Semes tri i tre të

Semes tri i ka të rt

3.

Lëndë në fushën e zhvillimit të 
qëndrueshëm dhe raportimit.

Metodika kërkimore, lëndë në fushën 
e zhvillimit të qëndrueshëm dhe 
raportimit dhe lëndë të përzgjedhura 
s ipas  dëshirës  së s tudentëve (lëndë 
me zgjedhje).

Teza përfundimtare



• Raportimi financiar dhe jofinaniar
• Marketingu i zhvillimit të qëndrueshëm
• Auditimi i raportit të zhvillimit të 

qëndrueshëm
• 2 lëndë në fushën e ZHVILLIMIT TË 

QËNDRUESHËM nga institucioni partner 
– Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

• Metodat kërkimore
• Shkenca ekonomike e zhvillimit të

qëndrueshëm
• Financimi i zhvillimit të qëndrueshëm
• Administrimi i zhvillimit të qëndrueshëm
• Kontabiliteti i zhvillimit të qëndrueshëm

Në tezën përfundimtare, 
studenti studion tema më pak 

të lëvruara në fushën e 
zhvillimit të qëndrueshëm, me 

anë të vënies në zbatim të 
dijeve, aftësive dhe 

kompetencave të përftuara.

Semes tri i parë Semes tri i dytë

Semes tri i tre të
• Metodika kërkimore
• Analiza kriminalistike e raporteve të zhvillimit të

qëndrueshëm
• 1 lëndë në fushën e ZHVILLIMIT TË 

QËNDRUESHËM nga institucioni partner –
Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

• 2 lëndë me zgjedhje nga fusha e institucionit
partner

Semestri i katërt

Struktura e programit master dyvjeçar të zhvillimit të qëndrueshëm 
dhe raportimit
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